
 

 

 

ERRATA 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 142/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023 

 
 
LUIZANGELO GRASSI, Prefeito Municipal de Celso Ramos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, RETIFICA o 
Edital do Processo de Licitação nº 142/2023 – Pregão Presencial nº 46/2023 que 
tem como objeto contratação de empresa para prestação de serviços de mão de 
obra de pedreiro e carpinteiro, encanador, pintor, eletricista e 
instalçao/manutenção de ar condicionado. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
[...] 
 

ANEXO II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023 

REGISTRO DE PREÇOS  

PROPOSTA DE PREÇOS 

[...] 

4 – OBJETO DA PROPOSTA: 

QTD 
UN

D 
DESCRIÇÃO 

PREÇO 

UNIT. 

MÁXIMO 

TOTAL 

600 H 

MAO DE OBRA DE ELETRECISTA 

Com emissão de ART/TRT 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:  

 



 

 

 

Executa Manutenções e Reparos em redes 

elétricas. 

Realiza a instalação de Rede elétrica nova e 

construção de padrão; Executa quaisquer 

outras atividades correlatas. 

20 Um 

Instalação de Poste Padrão MONOFÁSICO, 

BIFÁSICO, TRIFÁSICO 

Com emissão de ART/TRT  

 

20 Un 

Instalação de Ar condicionado  

Com emissão de ART/TRT  

 

600 H 

MAO DE OBRA DE PEDREIRO e 

CARPINTEIRO 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:  

Executar serviços de manutenção e 

construção de alvenaria, concreto, madeiras 

e outros materiais, assentando pisos 

cerâmicos, tijolos, azulejos etc. revestindo 

paredes, tetos e lajes, bem como dando o 

acabamento final exigido ao trabalho; Efetuar 

o assentamento de batentes, portas e 

janelas, utilizando-se de instrumentos 

pertinentes ao oficio e de acordo com as 

especificações de plantas, desenhos e 

ordens de serviço; Preparar o material a ser 
 

 



 

 

 

utilizado nos trabalhos e reparos em geral; 

Executa quaisquer outras tarefas correlatas 

de Carpintaria ou Alvenaria. 

 

400 H 

MAO DE OBRA DE SERVENTE DE 

PEDREIRO e CARPINTEIRO 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:  

Executar serviços de auxiliando  

  

 

100 H 

MAO DE OBRA DE ENCANADOR 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: 

Instala e executam reparos e conservação 

em instalações hidráulicas, redes de 

tubulação, distribuição e coleta de água, 

vapor, gases, combustível, ar comprimido, 

esgotos, instrumentos de controle de 

pressão, válvulas etc; de acordo com 

especificações de desenhos, esquemas e 

ordens de trabalho; Executa os reparos 

necessários, utilizando ferramentas e 

instrumentos adequados, cortando, 

dobrando, dilatando, vedando, rosqueando, 

soldando, regulando e outros; Testa os 

trabalhos realizados, procedendo aos ajustes 
 

 



 

 

 

necessários; Executa quaisquer outras 

atividades correlatas. 

 

2000 M2 

MAO DE OBRA DE PINTOR 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: 

Realiza trabalho que tem como finalidade a 

proteção, acabamento, estética e decoração 

do local a ser pintado. Prepara a superfície e 

calcula a quantidade de material. Identifica, 

prepara e aplica tinta em superfícies, dá 

polimento e retoca superfícies pintadas; 

Executa quaisquer outras atividades 

correlatas.  

 

  Total geral    

 

 

 

 [...]  

      

6 - DA HABILITAÇÃO 

[...] 

6.2– Para comprovação da qualificação Fiscal e Trabalhista: 

a. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; 



 

 

 

b. Certidão Negativa da Dívida Ativa da União e Certidão de Quitação de 

Tributos e Contribuições Federais (com base na Portaria Conjunta 

RFB/PGFN no 1.751, de 02/10/2014); 

c. Certidão de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviços (F.G.T.S.); 

d. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual através de Certidão 

(CND) expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda do domicílio ou 

sede do licitante; 

e. Certidão Negativa de Débitos Municipais do domicílio ou sede do licitante; 

f.  Prova de inexistência de débitos inadimplidos, perante a Justiça do 

Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas – CNDT; 

g. CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA EXPEDIDA 

PELO DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURÍDICA, DENTRO DO 

PRAZO DE VALIDADE QUANDO EXPRESSO NA PRÓPRIA 

CERTIDÃO; 

h. Declaração em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da 

Constituição Federal, Lei nº. 9854/99 e no Decreto nº.4358/2002, de que 

não emprega menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir 

dos 14 anos;  

[...] 

ABERTURA: 07 de novembro de 2023, às 14h00min. 

 
LEIA-SE: 
 
[...] 
 
 
 



 

 

 

ANEXO II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023 

REGISTRO DE PREÇOS  

PROPOSTA DE PREÇOS 

[...] 

4 – OBJETO DA PROPOSTA: 

QTD 
UN

D 
DESCRIÇÃO 

PREÇO 

UNIT. 

MÁXIMO 

TOTAL 

1.500 H 

MAO DE OBRA DE ELETRECISTA 

Com emissão de ART/TRT 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: 

Executa Manutenções e Reparos em redes 

elétricas. 

Realiza a instalação de Rede elétrica nova e 

construção de padrão; Executa quaisquer 

outras atividades correlatas.  

 

150 Um 

Instalação de Poste Padrão MONOFÁSICO, 

BIFÁSICO, TRIFÁSICO 

Com emissão de ART/TRT  

 

100 Un Instalação de Ar condicionado    



 

 

 

Com emissão de ART/TRT 

2.500 H 

MAO DE OBRA DE PEDREIRO e 

CARPINTEIRO 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:  

Executar serviços de manutenção e 

construção de alvenaria, concreto, madeiras 

e outros materiais, assentando pisos 

cerâmicos, tijolos, azulejos etc. revestindo 

paredes, tetos e lajes, bem como dando o 

acabamento final exigido ao trabalho; Efetuar 

o assentamento de batentes, portas e 

janelas, utilizando-se de instrumentos 

pertinentes ao oficio e de acordo com as 

especificações de plantas, desenhos e 

ordens de serviço; Preparar o material a ser 

utilizado nos trabalhos e reparos em geral; 

Executa quaisquer outras tarefas correlatas 

de Carpintaria ou Alvenaria. 

  

 

2.500 H 

MAO DE OBRA DE SERVENTE DE 

PEDREIRO e CARPINTEIRO 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:  

Executar serviços de auxiliando  

  

 



 

 

 

150 H 

MAO DE OBRA DE ENCANADOR 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: 

Instala e executam reparos e conservação 

em instalações hidráulicas, redes de 

tubulação, distribuição e coleta de água, 

vapor, gases, combustível, ar comprimido, 

esgotos, instrumentos de controle de 

pressão, válvulas etc; de acordo com 

especificações de desenhos, esquemas e 

ordens de trabalho; Executa os reparos 

necessários, utilizando ferramentas e 

instrumentos adequados, cortando, 

dobrando, dilatando, vedando, rosqueando, 

soldando, regulando e outros; Testa os 

trabalhos realizados, procedendo aos ajustes 

necessários; Executa quaisquer outras 

atividades correlatas. 

  

 

2000 M2 

MAO DE OBRA DE PINTOR 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: 

Realiza trabalho que tem como finalidade a 

proteção, acabamento, estética e decoração 

do local a ser pintado. Prepara a superfície e 

calcula a quantidade de material. Identifica, 

prepara e aplica tinta em superfícies, dá 
 

 



 

 

 

polimento e retoca superfícies pintadas; 

Executa quaisquer outras atividades 

correlatas. 

  Total geral    

     

 

[...] 

6 - DA HABILITAÇÃO 

[...] 

6.2– Para comprovação da qualificação Fiscal e Trabalhista: 

a. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; 

b. Certidão Negativa da Dívida Ativa da União e Certidão de Quitação de 

Tributos e Contribuições Federais (com base na Portaria Conjunta 

RFB/PGFN no 1.751, de 02/10/2014); 

c. Certidão de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviços (F.G.T.S.); 

d. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual através de Certidão 

(CND) expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda do domicílio ou 

sede do licitante; 

e. Certidão Negativa de Débitos Municipais do domicílio ou sede do licitante; 

f.  Prova de inexistência de débitos inadimplidos, perante a Justiça do 

Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas – CNDT; 



 

 

 

g. CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA EXPEDIDA 

PELO DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURÍDICA, DENTRO DO 

PRAZO DE VALIDADE QUANDO EXPRESSO NA PRÓPRIA 

CERTIDÃO; 

h. Declaração em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da 

Constituição Federal, Lei nº. 9854/99 e no Decreto nº.4358/2002, de que 

não emprega menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir 

dos 14 anos;  

6.3 - Qualificação Técnica do Profissional 

a. Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica 

de direito público ou privado, comprovando a aptidão para 

execução dos serviços. 

 

[...] 

 

ABERTURA:  09 de novembro de 2023, às 14h00min. 
 
 
Celso Ramos, 25 de outubro de 2023. 
 

 

Luizangelo Grassi  
 Prefeito Municipal 

 


